
Originale 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  

 

 N. 14 DEL 03/05/2018 
 

OGGETTO: 

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2017 - ART. 

227 DEL D.LGS. N. 267/2000.           
 

L’anno duemiladiciotto addì tre del mese di maggio alle ore ventuno e minuti zero 
si è riunito in sessione ordinaria in Varallo, presso la sede dell’Unione Montana dei Comuni della  
Valsesia – Corso Roma n. 35,  disposto dal Presidente, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente Legge, il Consiglio dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia. 
 
Assume la Presidenza il Presidente Sig. Pier Luigi Prino, con l’assistenza del Segretario Dr.ssa Carla 
Prina Cerai . 
 
Sono presenti i Signori: 

 

1.  MADERNA MAURIZIO Sì 20. PRINO PIER LUIGI Sì 

2.  BIGNOLI ITALO Sì 21. SESONE MARINO Sì 

3.  CARELLI ROBERTO Sì 22. STALLA FEDERICA No 

4.  DAFFARA ALBERTO Sì 23. DAGHETTA ELENA No 

5.  CERRUTI MICLET LUCA Sì 24. SVIZZERO SERGIO Sì 

6.  CHIARA LORENA No 25. DAGHETTA ELENA No 

7.  DEFILIPPI MARCO Sì 26. UFFREDI MORENO Sì 

8.  FIORONE WALTER Sì 27. VIMERCATI PAOLO Sì 

9.  COTTURA ENRICO No 28. ZANINETTI CLAUDIO Sì 

10.  GAGLIARDINI GIACOMO Sì 29. CURCIO ANTONINO No 

11.  DAGO ANGELO Sì 30.             

12.  LEONE MONICA No 31.             

13.  GIANOTTI FAUSTO Sì 32.             

14.  GILARDI ANDREA Sì 33.             

15.  LACERENZA MASSIMO No 34.             

16.  MIGNELLI CLAUDIA Sì 35.             

17.  LOCATELLI GIANLUIGI Sì 36.             

18.  NUNZIATA FRANCESCO Sì 37.             

19.  PATROSSO MARIA CRISTINA Sì    

 
 
PRESENTI N°.  21    ASSENTI N°.  8 

E’ presente l’Assessore Irico Gian Franco 



IL CONSIGLIO 
 

      

PREMESSO: 

  Che il Tesoriere Biverbanca ha rassegnato il Conto del Bilancio esercizio 2017 alla Unione Montana 

Valsesia, istituita con decorrenza 1.10.2015 a seguito DPGR 88/2015, per trasformazione della Comunità 

Montana Valsesia; 

  Che con deliberazione dell'Organo Esecutivo n. 35 del 10.4.2018 è stata proposta l’approvazione del 

Rendiconto della gestione 2017 tanto nei suoi risultati analitici che nel suo insieme, come da apposita 

illustrazione dei dati stessi, con allegati il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale attivo e passivo; 

 

RILEVATO che il Revisore dei Conti Rag. Oliveri Giancarlo ha provveduto, in data 10.4.2018 prot.1927 

in conformità alla normativa vigente alla verifica e corrispondenza del rendiconto e delle risultanze 

esprimendo parere favorevole all’approvazione del suddetto Conto Bilancio 2017; 

 

OSSERVATO: 

 Come nel Rendiconto in esame risultano comprese tutte le entrate disposte e tutte le spese pagate 

nell’esercizio cui si riferiscono; 

 Come, ai sensi delle norme legislative vigenti il tutto è stato messo a disposizione dei Consiglieri di 

questo Consesso con avviso in data 11.4.2018 prot.1956 a tutti recapitato; 

 Come non risultano debiti fuori Bilancio nell’Esercizio Finanziario 2017, ed il Tesoriere si è dato 

carico di tutte le entrate riscosse in base agli ordini di riscossione e/o accertamenti e che i pagamenti 

sono stati eseguiti in base ai mandati emessi e/o impegni assunti e corredati da documenti 

giustificativi; 

 Che la Giunta con Deliberazione n. 12 in data 23.2.2017 ha approvato le tariffe dei servizi a domanda 

individuale per l’anno 2017; 

 Come questo ente non si trova in condizioni deficitarie; 

 

RITENUTO di approvare il Conto del Bilancio dell’Esercizio Finanziario 2017; 

DOPO ampia ed esauriente discussione a giustificazione delle ragioni plausibili del presente 

provvedimento stante la propria competenza ai sensi delle disposizioni normative vigenti; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile favorevole del Segretario e 

del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi delle norme vigenti; 

CON voti favorevoli n. 21, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi dai n. 21 Consiglieri presenti e votanti 

in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per il titolo di cui in narrativa, ai sensi della normativa vigente il Rendiconto della 

Gestione dell’Esercizio Finanziario 2017, a seguito del Conto reso dal Tesoriere “BIVERBANCA” e 

allegato come parte integrante e sostanziale, e già approvato in schema con Deliberazione dell’Organo 

Esecutivo n.35 del 10.4.2018, che comprende: 

a) il Conto del Bilancio allegato 1) dal quale emerge il seguente quadro riassuntivo della gestione 

finanziaria 2017: 

 

 



 GESTIONE 

RESIDUI 

GESTIONE 

COMPETENZA 

TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017   1.481.944,80 

RISCOSSIONI 4.264.596,75 2.896.009,02 7.160.605,77 

PAGAMENTI 4.932.465,95 3.356.881,96 8.289.347,91 

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017   353.202,66 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate 

al 31 dicembre 

   

0 

DIFFERENZA   353.202,66 

RESIDUI ATTIVI 4.505.975,31 4.572.188,40 9.078.163,71 

RESIDUI PASSIVI 1.688.585,66 4.384.609,97 6.073.195,63 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 

31.12.2017 

   

3.358.170,74 

Composizione del risultato di amministrazione al 

31.12.2017 

   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31.12.2017   35.542,53 

Vincoli derivanti da Leggi e da principi contabili   20.821,53 

Vincoli derivanti da trasferimenti   2.955.955,77 

Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente   127.248,30 

Parte disponibile   218.602,61 

b) Lo Stato Patrimoniale attivo e passivo redatto ai sensi di legge allegato 2); 

c) il Conto Economico allegato 3); 

2) Di dare atto che lo Stato Patrimoniale evidenzia un patrimonio netto pari ad € 17.482.829,34;      

3) Di dare atto che costituiscono allegati al Conto del Bilancio 2017: 

a)la verifica e corrispondenza del rendiconto e delle risultanze con parere favorevole resa dal Revisore 

dei Conti Rag. Giancarlo  Oliveri; 

b)la relazione allegata al Conto annuale 2017 resa dall’Organo Esecutivo con Deliberazione n. 35 in 

data 10/4/2018; 

4) Di dare atto che sussistono Servizi a Domanda Individuale, le cui tariffe sono state approvate dalla Giunta 

con Deliberazione n. 23  in data 23.2.2017; 

5) Di dare atto che non vi sono stati debiti fuori Bilancio nel corso dell’Esercizio Finanziario 2017; 

6) Di dare atto che dall’esame del Rendiconto della gestione, non risultano motivi per rilevare responsabilità 

a carico degli Amministratori, del Personale e del Tesoriere. 

 

 

Successivamente, con voti favorevoli n. 21, astenuti nessuno, contrari nessuno, resi dai n. 21 

Consiglieri presenti e votanti in forma palese,   

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al fine di poter realizzare le iniziative previste nel più breve tempo 

possibile. 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Pier Luigi Prino 



=========================================================================================== 

Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del Decreto 
Legislativo n.267/2000 
 IL SEGRETARIO 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 
 
 

 

 
 
Sulla presente deliberazione si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art.49 del 
Decreto Legislativo n.267/2000 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
Rag. Daniela Brustio 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pubbl. 451 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del Decreto Legislativo n.267/2000, è stata affissa 
in copia all'albo pretorio il giorno 09/05/2018  e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal 09/05/2018
 al 24/05/2018 
 
Lì,  
 ll Segretario 

  Carla Prina Cerai  
                                                                                                                
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134  Decreto Legislativo n.267/2000) 
 
Si certifica che la presente Deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio della Comunità, senza riportare nei dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3°Comma 
dell’Art. 134 del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
 
 
Lì, 

                                                                          Il Segretario 
  Carla Prina Cerai 

 

 
 
                                                                                             
 
 
  
 
 


